
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI BRACCA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 5 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA  DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2018/ 2020 ED ELENCO ANNUALE 2018.           

 

 

 

             L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di febbraio alle ore 19.00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All'appello risultano: 

 

1 - BERLENDIS IVAN P 7 - FANTI MATTEO P 

2 - ZANCHI CRISTIAN P 8 - FANTI STEFANO P 

3 - GENTILI GIUSEPPE P 9 - BERLENDIS OMAR A 

4 - LONGHINI GIUSEPPE P 10 - ZANCHI STEFANO P 

5 - GRITTI SARA A 11 - RONDI GIANLUIGI P 

6 - VILLA MONICA P   

 

  

      Totale presenti   9 

      Totale assenti     2 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  Turco Dr. Guglielmo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ivan Dr. Berlendis assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2

Delibera di C.C. n. 5 del 26.02.2018 
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI 
SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 
La sottoscritta Radice Claudia i nella sua qualità di responsabile del servizio finanziario, 
valutati i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to  Radice Claudia  

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 
DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

  f.to  Dr. Ivan Berlendis 

 

 

 

  

PARERE DI CONFORMITÀ 
Il sottoscritto Turco Dr. Guglielmo nella sua qualità di Segretario Comunale; esperita l'istruttoria di 

competenza, esprime parere favorevole in ordine alla conformità del presente atto alle normative 

vigenti. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Turco Dr. Guglielmo 



 

 3

Delibera di C.C. n. 5 del 26.02.2018 
Entra il Consigliere Gentili Giuseppe. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti: 
- L’art. 21del D.Lgs. 50/2006; 
- La parte II, titolo I capo II del D.P.R. 207/2010;  
- Il D.M. 24.10.2014, pubblicato in G.U. n. 283 del 05.12.2014, “Procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione 
del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi.” 
 

Richiamate: l 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 14/10/2017, con la quale è stato 

adottato il programma triennale per gli anni 2018-20120, e l’elenco annuale 2018; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6, del 05/02/2018, con la quale è stata 

adottata la variante al programma triennale per gli anni 2018-20120, e l’elenco annuale 
2018; 

 
Ritenuto il programma triennale per gli anni 2018-2020 e l’elenco annuale per l’anno 2018, 
così come predisposto, meritevole di approvazione in quanto idoneo a soddisfare le 
esigenze di questa Amministrazione per le finalità che gli sono proprie; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli n. 6 e n. 3 astenuti (Gentili Giuseppe, Zanchi Stefano e Rondi 
Gianluigi) espressi nelle forme di Legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare il programma triennale per gli anni 2018-2020 e l’elenco annuale per 

l’anno 2018, composto da 
 Scheda 1: quadro delle risorse disponibili; 
 Scheda 2: articolazione copertura finanziaria; 
 Scheda 2 B: elenco degli immobili da trasferire art.53 comma 6-7 del D. Lgs. 

163/2006; 
 Scheda 3: elenco annuale; 
 Scheda 5: programma annuale dei lavori in economia. 

 
2. Di dichiarare con voti favorevoli n. 6 e n. 3 astenuti (Gentili Giuseppe, Zanchi Stefano 

e Rondi Gianluigi) espressi nelle forme di Legge la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, ritenendo sussistere il presupposto dell’urgenza in relazione alla necessità di dare 
corso ai relativi procedimenti. 

 

 

 

 

 

 



 

 4

 

 

 

Delibera di C.C. n. 5 del 26.02.2018 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ivan Dr. Berlendis F.to Turco Dr. Guglielmo 

 __________________________ 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  05.03.2018. 

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Turco Dr. Guglielmo 

_________________________ 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla pubblicazione all’albo pretorio secondo quanto stabilisce l’art. 134, terzo comma, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Addì _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Turco Dr. Guglielmo 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

05.03.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 



Scheda 1

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018

Dell'amministrazione: COMUNE DI BRACCA

Quadro delle risorse disponibili

Tipologie risorse disponibili
Disponibilità finanziaria 

primo anno

Disponibilità finanziaria 

secondo anno

Disponibilità finanziaria 

terzo anno
Importo totale

Entrate avente destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimento immobili ex art. 53, c.6 e 7 Dlgs. 163/2006 0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di Bilancio 10.138,29 0,00 0,00 10.138,29

Altro 1.039.179,38 198.000,00 0,00 1.237.179,38

Totali € 1.049.317,67 € 198.000,00 € 0,00 € 1.247.317,67

Importo (in euro)

Importo Accantonamento 37.420,00

Note



Scheda 2

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018

Dell'amministrazione: COMUNE DI BRACCA

Articolazione copertura finanziaria

Reg Prov Com
Primo Anno 

2018

Secondo Anno 

2019

Terzo 

Anno 

2020

Totale Importo Tipologia

1 030 016 035
MANUTE

NZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA 

(comprese scuole, 

biblioteche, centri 

sociali e case di riposo)

RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA EDIFICIO 

COMUNALE 

POLIFUNZIONALE

1 € 257.317,67 € 0,00 € 0,00 € 257.317,67 NO € 0,00

2 030 016 035

RISTRUT

TURAZI

ONE

DIFESA DEL SUOLO

PROGETTO DI MESSA 

IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO 

COMUNALE A 

SEGUITO DEGLI 

SMOTTAMENTI E 

DELLE FRANE DOVUTI 

AGLI EVENTI 

METEREOLOGICI 

ECCEZIONALI DEGLI 

ULTIMI ANNI

1 € 792.000,00 € 198.000,00 € 0,00 € 990.000,00 NO € 0,00

TOTALI

€ 1.049.317,67 € 198.000,00 € 0,00 € 1.247.317,67 € 0,00

Note

Descrizione 

dell'intervento
Priorita

Stima dei costi del programma
Cessione 

Immobili 

S/N

Apporto di capitale 

privato

N.Prog.
Cod.Int.

Amm.ne

Codice Istat

Nuts Tipologia Categoria



Scheda 2b

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018

Dell'amministrazione: COMUNE DI BRACCA

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. lgs. 163/2006

Riferimento intervento Descrizione immobile Solo diritto di superficie Piena proprietà
1

Anno 2018

2

Anno 2019

3

Anno 2020

Totali € 0,00 € 0,00 € 0,00

Note

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. lgs. 163/2006

Arco temporale di validità del

programma

Valore Stimato



Scheda 3

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018

Dell'amministrazione: COMUNE DI BRACCA

Elenco annuale

Cognome Nome
Urb. 

 (S/N)

Amb. 

 (S/N)

Trim/Anno 

inizio 

lavori

Trim/Anno 

fine 

lavori

0033466016420181 G34H15002470006 45321000

RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA 

EDIFICIO COMUNALE 

POLIFUNZIONALE

BERLENDIS IVAN € 257.317,67 € 257.317,67
Qualità 

ambientale
SI SI 1

Progetto 

esecutivo
2/2018 4/2018

0033466016420182 G32J18000000006 45200000

PROGETTO DI 

MESSA IN 

SICUREZZA DEL 

TERRITORIO 

COMUNALE A 

SEGUITO DEGLI 

SMOTTAMENTI E 

DELLE FRANE 

DOVUTI AGLI EVENTI 

METEREOLOGICI 

ECCEZIONALI DEGLI 

ULTIMI ANNI

BERLENDIS IVAN € 792.000,00 € 990.000,00
Conservazione 

del patrimonio
SI SI 1 Stima dei costi 4/2018 4/2019

Totale

€ 1.049.317,67 € 1.247.317,67

Tempi di esecuzione

Importo 

annualità

Importo totale 

intervento
Finalità

Conformità 

Verifica Vincoli 

Ambientali
Priorità

Stato 

progettazione 

approvata

Cod.Int.A

mm.ne

Codice Univoco 

Intervento 

 (Cui sistema)

Cup Cpv Descrizione Intervento

Responsabile del 

procedimento



Allegato 5

Programma annuale lavori in economia 2018

Dell'amministrazione: COMUNE DI BRACCA

art. 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207

Reg Prov Com Nome Cognome

Totale € 0,00

Note

Importo 

contrattuale 

presunto

N.Prog.
Cod.Int.

Amm.ne

Codice Istat

Codice Cup Descrizione intervento

Responsabile del procedimento


